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I. FINALIDAD DEL DOCUMENTO
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El presente documento tiene como finalidad dar a conocer a la población en general, la

tendencia del empleo en el estado de Jalisco durante el mes de octubre del 2022 con base

en la cantidad de trabajadores asegurados registrados en el Instituto Mexicano del Seguro

Social (IMSS).

El documento se encuentra dividido en cuatro partes de análisis. La primera comprende al

estado de Jalisco en general; la segunda parte muestra los datos correspondientes a las

regiones de Jalisco; la tercera parte muestra los datos de los municipios que integran el

Área Metropolitana de Guadalajara (AMG); finalmente, la cuarta sección, muestra los

datos correspondientes a las ciudades de tamaño mediano por región en el estado de

Jalisco.
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II. TRABAJADORES ASEGURADOS EN JALISCO 2022
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En esta sección se muestran los datos del empleo en el estado de Jalisco, con base en los

trabajadores asegurados registrados ante el IMSS, de forma general durante octubre del

2022.

Tabla 1. Trabajadores asegurados en Jalisco 2022

Jalisco

Mes
Trabajadores

asegurados
Empleos nuevos

Variación

mensual %

Enero 1,861,159 +11,160 +0.60

Febrero 1,874,622 +13,463 +0.72

Marzo 1,886,776 +12,154 +0.64

Abril 1,884,715 -2,061 -0.10

Mayo 1,888,232 +3,517 +0.18

Junio 1,896,755 +8,523 +0.45

Julio 1,896,517 -238 -0.01

Agosto 1,910,627 +14,110 +0.74

Septiembre 1,927,647 +17,020 +0.89

Octubre 1,950,941

+23,294

A. A1= +100,942

A.P.C2 =

+100,942

+1.20

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.

Notas: 1 Acumulado anual.
2 Acumulado posterior a COVID.
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Figura 1. Trabajadores asegurados en Jalisco 2022

FUENTE: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.

Figura 2. Empleos nuevos en Jalisco 2022

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.
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Figura 3. Variación mensual porcentual del empleo en Jalisco 2022

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.
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III. TRABAJADORES ASEGURADOS POR REGIONES EN

JALISCO
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En esta sección se muestran los datos del empleo por regiones en Jalisco, con base en los

trabajadores asegurados registrados ante el IMSS, de forma general durante octubre del

2022.

Tabla 2. Total de trabajadores asegurados por región en Jalisco 2022

Región Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

Altos Norte 58,780 58,872 59,363 59,222 59,210 59,404

Altos Sur 68,685 69,229 69,273 69,365 68,933 68,556

Centro 1,426,939 1,436,276 1,444,702 1,444,588 1,453,348 1,462,471

Ciénega 53,514 53,810 54,027 54,137 54,293 54,924

Costa Sierra

Occidental
72,786 73,650 74,827 74,915 75,589 76,235

Costa Sur 9,104 9,136 9,123 8,993 8,550 8,611

Lagunas 25,688 25,471 26,734 25,480 25,702 24,264

Norte 2,788 2,870 2,877 3,120 3,001 3,258

Sierra de

Amula
20,528 20,921 20,895 21,284 20,488 21,282

Sur 62,771 63,564 63,562 62,695 62,129 61,543

Sureste 16,912 16,885 16,750 16,580 15,743 15,385

Valles 42,664 43,938 44,643 44,336 41,246 40,822

Total 1,861,159 1,874,622 1,886,776 1,884,715 1,888,232 1,896,755

Región Julio Agosto Septiembre Octubre

Altos Norte 59,621 60,162 61,205 61,653

Altos Sur 68,854 68,976 69,436 70,025

Centro 1,464,899 1,472,649 1,482,350 1,499,541

Ciénega 54,567 54,716 55,183 55,492

Costa Sierra

Occidental
77,287 77,751 78,263 79,762

Costa Sur 8,645 8,675 8,853 8,983

Lagunas 23,660 24,720 26,305 27,173

Norte 2,985 3,179 3,180 3,065

Sierra de

Amula
20,445 20,519 20,113 20,258
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Sur 60,392 61,990 64,312 64,608

Sureste 15,324 16,386 17,577 18,152

Valles 39,838 40,904 40,870 42,229

Total 1,896,517 1,910,627 1,927,647 1,950,941

Región
Empleo

A.A.

Empleo

A.P.C

Altos Norte +3,851 +3,851

Altos Sur +1,334 +1,334

Centro +77,712 +77,712

Ciénega +2,174 +2,174

Costa

Sierra

Occidental

+7,379 +7,379

Costa Sur -255 -255

Lagunas +2,319 +2,319

Norte +286 +286

Sierra de

Amula
+4 +4

Sur +3,150 +3,150

Sureste +1,384 +1,384

Valles +1,604 +1,604

Total 100,942 100,942

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.
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Tabla 3. Comparativos porcentuales de los trabajadores asegurados por región en Jalisco 2022

Región Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

Altos Norte +1.69 +0.15 +0.83 -0.23 -0.02 +0.32

Altos Sur -0.00 +0.79 +0.66 +0.13 -0.62 -0.54

Centro +0.35 +0.65 +0.58 -0.07 +0.60 +0.62

Ciénega +0.36 +0.55 +0.40 +0.20 +0.28 +1.16

Costa Sierra

Occidental
+0.55 +1.18 +1.59 +0.11 +0.89 +0.85

Costa Sur -1.45 +0.35 -0.14 -1.42 -4.92 +0.71

Lagunas +3.35 -0.84 +4.95 -4.69 +0.87 -5.59

Norte +0.32 +2.94 +0.24 +8.44 -3.81 +8.56

Sierra de

Amula
+1.35 +1.91 -0.12 +1.86 -3.73 +3.87

Sur +2.13 +1.26 -3.14 -1.36 -0.90 -0.94

Sureste +0.85 -0.15 -0.79 -1.01 -5.04 -2.27

Valles +5.01 +2.98 +1.60 -0.68 -6.96 -1.02

Región Julio Agosto Septiembre Octubre

Altos Norte +0.36 +0.90 +1.73 +0.73

Altos Sur +0.43 +0.17 +0.66 +0.84

Centro +0.16 +0.52 +0.65 +1.15

Ciénega -0.64 +0.27 +0.85 +0.55

Costa Sierra

Occidental
+1.37 +0.60 +0.65

+1.91

Costa Sur +0.39 +0.34 +2.05 +1.46

Lagunas -2.48 +4.48 +6.41 +3.29

Norte -8.37 +6.49 +0.03 -3.61

Sierra de

Amula
-3.93 +0.36 -1.97 +0.72

Sur -1.87 +2.64 +3.74 +0.46

Sureste -0.39 +6.93 +7.26 +3.27

Valles -2.41 +2.67 -0.08. +3.32

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.
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TRABAJADORES ASEGURADOS POR REGIÓN:

Tabla 4. Datos del empleo en la región Altos Norte en Jalisco 2022

Región Mes
Trabajadores

asegurados
Diferencia

Variación

mensual

Altos

Norte

Enero 58,780 +978 +1.69

Febrero 58,872 +92 +0.15

Marzo 59,363 +491 +0.83

Abril 59,222 -141 -0.23

Mayo 59,210 -12 -0.02

Junio 59,404 +194 +0.32

Julio 59,621 +217 +0.36

Agosto 60,162 +541 +0.90

Septiembre 61,205 +1,043 +1.73

Octubre 61,653

+448

(+3,851

A.P.C)

(+3,851

A.A)

+0.73

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.

Tabla 5. Datos del empleo en la región Altos Sur en Jalisco 2022

Región Mes
Trabajadores

asegurados
Diferencia

Variación

mensual

Altos

Sur

Enero 68,685 -6 -0.00

Febrero 69,229 +544 +0.79

Marzo 69,273 +44 +0.06

Abril 69,365 +92 +0.13

Mayo 68,933 -432 -0.62

Junio 68,556 -377 -0.54

Julio 68,854 +298 +0.43

Agosto 68,976 +122 +0.17

Septiembre 69,436 +460 +0.66

pág. 12



Octubre 70,025

+589

(+1,334

A.P.C)

(+1,334 A.A)

+0.84

Tabla 6. Datos del empleo en la región Centro en Jalisco 2022

Región Mes
Trabajadores

asegurados
Diferencia

Variación

mensual

Centro

Enero 1,426,939 +5,110 +0.35

Febrero 1,436,276 +9,337 +0.65

Marzo 1,444,702 +8,426 +0.58

Abril 1,444,588 -114 -0.07

Mayo 1,453,348 +8,760 +0.60

Junio 1,462,471 +9,123 +0.62

Julio 1,464,899 +2,428 +0.16

Agosto 1,472,649 +7,750 +0.52

Septiembre 1,482,350 +9,701 +0.65

Octubre 1,499,541

+17,191

(+77,712

A.P.C)

(+77,712

A.A)

+1.15

Región Mes
Trabajadores

asegurados
Diferencia

Variación

mensual

Ciénega

Enero 53,514 +196 +0.36

Febrero 53,810 +296 +0.55

Marzo 54,027 +217 +0.40

Abril 54,137 +110 +0.20

Mayo 54,293 +156 +0.28

Junio 54,924 +631 +1.16
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Julio 54,567 -357 -0.64

Agosto 54,716 +149 +0.27

Septiembre 55,183 +467 +0.85

Octubre 55,492

+309

(+2,174

A.P.C)

(+2,174

A.A)

+0.55

Tabla 8. Datos del empleo en la región Costa Sierra Occidental en Jalisco 2022

Región Mes
Trabajadores

asegurados
Diferencia

Variación

mensual

Costa Sierra

Occidental

Enero 72,786 +403 +0.55

Febrero 73,650 +864 +1.18

Marzo 74,827 +1,177 +1.59

Abril 74,915 +88 +0.11

Mayo 75,589 +674 +0.89

Junio 76,235 +646 +0.85

Julio 77,287 +1,052 +1.37

Agosto 77,751 +464 +0.60

Septiembre 78,263 +512 +0.65

Octubre 79,762

+1,499

(+7,379

A.P.C)

(+7,379

A.A.)

+1.91

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.

Tabla 9. Datos del empleo en la región Costa Sur en Jalisco 2022

Región Mes
Trabajadores

asegurados
Diferencia

Variación

mensual

Costa Sur Enero 9,104 -134 -1.45

pág. 14



Febrero 9,136 +32 +0.35

Marzo 9,123 -13 -0.14

Abril 8,993 -130 -1.42

Mayo 8,550 -443 -4.92

Junio 8,611 +61 +0.71

Julio 8,645 +34 +0.39

Agosto 8,675 +30 +0.34

Septiembre 8,853 +178 +2.05

Octubre 8,983

+130

(-255

A.P.C)

(-255 A.A)

+1.46

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.

Tabla 10. Datos del empleo en la región Lagunas en Jalisco 2022

Región Mes
Trabajadores

asegurados
Diferencia

Variación

mensual

Lagunas

Enero 25,688 +834 +3.35

Febrero 25,471 -217 -0.84

Marzo 26,734 +1,263 +4.95

Abril 25,480 -1,254 -4.69

Mayo 25,702 +222 +0.87

Junio 24,264 -1,438 -5.59

Julio 23,660 -604 -2.48

Agosto 24,720 +1,060 +4.48

Septiembre 26,305 +1,585 +6.41

Octubre 27,173

+868

(+2,319

A.P.C)

(+2,319

A.A)

+3.29

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.
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Tabla 11. Datos del empleo en la región Norte en Jalisco 2022

Región Mes
Trabajadores

asegurados
Diferencia

Variación

mensual

Norte

Enero 2,788 +9 +0.32

Febrero 2,870 +82 +2.94

Marzo 2,877 +7 +0.24

Abril 3,120 +243 +8.44

Mayo 3,001 -119 -3.81

Junio 3,258 +257 +8.56

Julio 2,985 -273 -8.37

Agosto 3,179 +194 +6.49

Septiembre 3,180 +1 +0.03

Octubre 3,065

-115

(+286

A.P.C)

(+286

A.A)

-3.61

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.

Tabla 12. Datos del empleo en la región Sierra de Amula en Jalisco 2022

Región Mes
Trabajadores

asegurados
Diferencia

Variación

mensual

Sierra de

Amula

Enero 20,528 +274 +1.35

Febrero 20,921 +393 +1.91

Marzo 20,895 -26 -0.12

Abril 21,284 +389 +1.86

Mayo 20,488 -796 -3.73

Junio 21,282 +794 +3.87

Julio 20,445 -837 -3.93

Agosto 20,519 +74 +0.36

Septiembre 20,113 -406 -1.97
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Octubre 20,258

+145

(+4 A.P.C)

(+4 A.A)

+0.72

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.

Tabla 13. Datos del empleo en la región Sur en Jalisco 2022

Región Mes
Trabajadores

asegurados
Diferencia

Variación

mensual

Sur

Enero 62,771 +1,313 +2.13

Febrero 63,564 +793 +1.26

Marzo 63,562 -2 -0.03

Abril 62,695 -867 -1.36

Mayo 62,129 -566 -0.90

Junio 61,543 -586 -0.94

Julio 60,392 -1,151 -1.87

Agosto 61,990 +1,598 +2.64

Septiembre 64,312 +2,322 +3.74

Octubre 64,608

+296

(+3,150

A.P.C)

(+3,150

A.A)

+0.46

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.

Tabla 14. Datos del empleo en la región Sureste en Jalisco 2022

Región Mes
Trabajadores

asegurados
Diferencia

Variación

mensual

Sureste

Enero 16,912 +144 +0.85

Febrero 16,885 -27 -0.15

Marzo 16,750 -135 -0.79

Abril 16,580 -170 -1.01

Mayo 15,743 -837 -5.04

Junio 15,385 -358 -2.27

Julio 15,324 -61 -0.39

Agosto 16,386 +1,062 +6.93

Septiembre 17,577 +1,191 +7.26
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Octubre 18,152

+575

(+1,384 A.P.C)

(+1,384 A.A)

+3.27

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.

Tabla 15. Datos del empleo en la región Valles en Jalisco 2022

Región Mes
Trabajadores

asegurados
Diferencia

Variación

mensual

Valles

Enero 42,664 +2,039 +5.01

Febrero 43,938 +1,274 +2.98

Marzo 44,643 +705 +1.60

Abril 44,336 -307 -0.68

Mayo 41,246 -3,090 -6.96

Junio 40,822 -424 -1.02

Julio 39,838 -984 -2.41

Agosto 40,904 +1,066 +2.67

Septiembre 40,870 -34 -0.08

Octubre 42,229

+1,359

(+1,604

A.P.C)

(+1,604

A.A)

+3.32

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.

Figura 4. Comparativo porcentual por región por mes en Jalisco 2022
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Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.

IV. TRABAJADORES ASEGURADOS EN EL ÁREA
METROPOLITANA DE GUADALAJARA
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En esta sección se muestran los datos del empleo en los municipios que integran al Área

Metropolitana de Guadalajara, Jalisco, con base en los trabajadores asegurados

registrados ante el IMSS, de forma general durante octubre del 2022.

Tabla 16. Trabajadores Asegurados en el AMG1 2022

A.M.G

Mes
Trabajadores

asegurados
Empleos nuevos

Variación

mensual %

Enero 1´433,766 +5,514 +0.38

Febrero 1´443,429 +9,663 +0.67

Marzo 1´451,808 +8,379 +0.58

Abril 1´451,744 -64 -0.04

Mayo 1´459,861 +8,117 +0.55

Junio 1´468,754 +8,893 +0.60

Julio 1´470,625 +1,871 +0.12

Agosto 1´478,950 +8,325 +0.56

Septiembre 1´488,843 +9,893 +0.66

Octubre

1´506,431 +17,588

(+78,179 A.P.C)

(+78,179 A.A)

+1.18

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.

1 Área Metropolitana de Guadalajara.
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Figura 5. Trabajadores asegurados en el AMG 2022

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.

Figura 6. Empleos nuevos en el AMG 2022

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.
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Figura 7. Variación mensual porcentual del empleo en el AMG 2022

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.

Figura 8. Representación porcentual del desempleo del AMG, con respecto al desempleo total
del estado de Jalisco durante octubre del 2022

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.
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Tabla 17. Datos del empleo en el municipio de Acatlán 2022

Acatlán

Mes
Trabajadores

asegurados

Empleos

nuevos

Variación

mensual

Enero 7,670 +382 +5.24

Febrero 7,978 +308 +4.01

Marzo 7,927 -51 -0.63

Abril 7,996 +69 +0.87

Mayo 7,375 -621 -7.76

Junio 7,136 -239 -3.24

Julio 6,574 -562 -7.87

Agosto 7,156 +582 +8.85

Septiembre 7,361 +205 +2.86

Octubre

7,820 +459

(+532 A.P.C)

(+532 A.A)

+6.23

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.

Tabla 18. Datos del empleo en el municipio de El Salto 2022

El Salto

Mes
Trabajadores

asegurados

Empleos

nuevos

Variación

mensual

Enero 61,811 +531 +0.86

Febrero 62,608 +797 +1.28

Marzo 63,458 +850 +1.35

Abril 63,578 +120 +0.18

Mayo 64,244 +666 +1.04

Junio 64,754 +510 +0.79

Julio 64,394 -360 -0.55

Agosto 65,451 +1,057 +1.64

Septiembre 65,529 +78 +0.11

Octubre

66,391 +862

(+5,111

A.P.C)

(+5,111 A.A)

+1.31

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.

pág. 23



Tabla 19. Datos del empleo en el municipio de Guadalajara 2022

Guadalajara

Mes
Trabajadores

asegurados

Empleos

nuevos

Variación

mensual

Enero 663,644 -49 -0.00

Febrero 664,750 +1,106 +0.16

Marzo 666,729 +1,979 +0.29

Abril 667,130 +401 +0.06

Mayo 670,452 +3,322 +0.49

Junio 675,111 +4,659 +0.69

Julio 676,055 +944 +0.13

Agosto 676,197 +142 +0.02

Septiembre 678,950 +2,753 +0.40

Octubre

684,730 +5,780

(+21,037

A.P.C)

(+21,037

A.A)

+0.85

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.

Tabla 20. Datos del empleo en el municipio de Ixtlahuacán de los Membrillos 2022

Ixtlahuacán de

los Membrillos

Mes
Trabajadores

asegurados

Empleos

nuevos

Variación

mensual

Enero 4,576 +88 +1.96

Febrero 4,650 +74 +1.61

Marzo 4,684 +34 +0.71

Abril 4,688 +4 +0.08

Mayo 4,945 +257 +5.48

Junio 5,092 +147 +2.97

Julio 5,071 -21 -0.41

Agosto 4,847 -224 -4.41

Septiembre 5,043 +196 +4.04

Octubre
5,544 +501 +9.93
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(+1,056

A.P.C)

(+1,056

A.A)

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.

Tabla 21. Datos del empleo en el municipio de Juanacatlán 2022

Juanacatlán

Mes
Trabajadores

asegurados

Empleos

nuevos

Variación

mensual

Enero 1,349 +31 +2.35

Febrero 1,402 +53 +3.92

Marzo 1,423 +21 +1.49

Abril 1,428 +5 +0.35

Mayo 1,445 +17 +1.19

Junio 1,451 +6 +0.41

Julio 1,499 +48 +3.30

Agosto 1,516 +17 +1.13

Septiembre 1,554 +38 +2.50

Octubre

1,584 +30

(+266

A.P.C)

(+2 A.A)

+1.93

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.

Tabla 22. Datos del empleo en el municipio de Tlajomulco 2022

Tlajomulco

Mes
Trabajadores

asegurados

Empleos

nuevos

Variación

mensual

Enero 104,266 +57 +0.05

Febrero 105,884 +1,618 +1.55

Marzo 107,074 +1,190 +1.12

Abril 107,043 -31 -0.02

Mayo 107,235 +192 +0.17

Junio 108,770 +1,535 +1.43

Julio 109,319 +549 +0.50
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Agosto 111,012 +1,693 +1.54

Septiembre 111,859 +847 +0.76

Octubre

112,740 +881

(+8,531

A.P.C)

(+8,531 A.A)

+0.78

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.

Tabla 23. Datos del empleo en el municipio de Tlaquepaque 2022

Tlaquepaque

Mes
Trabajadores

asegurados

Empleos

nuevos

Variación

mensual

Enero 127,343 +1,294 +1.02

Febrero 128,445 +1,102 +0.86

Marzo 128,207 -238 -0.18

Abril 127,372 -835 -0.65

Mayo 127,297 -75 -0.05

Junio 125,816 -1,481 -1.16

Julio 125,001 -815 -0.64

Agosto 126,627 +1,626 +1.30

Septiembre 127,494 +867 +0.68

Octubre

130,446 +2,952

(+4,397

A.P.C)

(+4,397

A.A)

+2.31

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.

Tabla 24. Datos del empleo en el municipio de Tonalá 2022

Tonalá

Mes
Trabajadores

asegurados

Empleos

nuevos

Variación

mensual

Enero 31,113 +155 +0.50

Febrero 31,140 +27 +0.08

pág. 26



Marzo 31,050 -90 -0.28

Abril 31,504 +454 +1.46

Mayo 31,860 +356 +1.13

Junio 31,577 -283 -0.88

Julio 31,460 -117 -0.37

Agosto 31,843 +383 +1.21

Septiembre 32,078 +235 +0.73

Octubre

32,573 +495

(+1,615

A.P.C)

(+1,615

A.A)

+1.54

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.

Tabla 25. Datos del empleo en el municipio de Zapopan 2022

Zapopan

Mes
Trabajadores

asegurados

Empleos

nuevos

Variación

mensual

Enero 425,400 +2,949 +0.69

Febrero 429,888 +4,488 +1.05

Marzo 434,729 +4,841 +1.12

Abril 434,818 +89 +0.02

Mayo 438,935 +4,117 +0.94

Junio 442,958 +4,023 +0.91

Julio 445,210 +2,252 +0.50

Agosto 448,227 +3,017 +0.67

Septiembre 452,377 +4,150 +0.92

Octubre

457,975 +5,598

(+35,524

A.P.C)

(+35,524

A.A)

+1.23

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.
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Tabla 26. Datos del empleo en el municipio Zapotlanejo 2022

Zapotlanejo

Mes
Trabajadores

asegurados

Empleos

nuevos

Variación

mensual

Enero 6,594 +76 +1.16

Febrero 6,684 +90 +1.36

Marzo 6,527 -157 -2.34

Abril 6,187 -340 -5.20

Mayo 6,073 -114 -1.84

Junio 6,089 +16 +0.26

Julio 6,042 -47 -0.77

Agosto 6,074 +32 +0.52

Septiembre 6,598 +524 +8.62

Octubre

6,628 +30

(+110 A.P.C)

(+110 A.A)

+0.45

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.

Tabla 27. Comparativo porcentual asegurados en el A.M.G 2022

MUNICIPIO Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

Acatlán +5.24 +4.01 -0.63 +0.87 -7.76 -3.24

El Salto +0.86 +1.28 +1.35 +0.18 +1.04 +0.79

Guadalajara -0.00 +0.16 +0.29 +0.06 +0.49 +0.69

Ixtlahuacán de los

Membrillos
+1.96 +1.61

+0.71 +0.08 +5.48 +2.97

Juanacatlán +2.35 +3.92 +1.49 +0.35 +1.19 +0.41

Tlajomulco +0.05 +1.55 +1.12 -0.02 +0.17 +1.43

Tlaquepaque +1.02 +0.86 -0.18 -0.65 -0.05 -1.16

Tonalá +0.50 +0.08 -0.28 +1.46 +1.13 -0.88

Zapopan +0.69 +1.05 +1.12 +0.02 +0.94 +0.91

Zapotlanejo +1.16 +1.36 -2.34 -5.20 -1.84 +0.26

MUNICIPIO Julio Agosto Septiembre Octubre

Acatlán -7.87 +8.85 +2.86 +6.23

El Salto -0.55 +1.64 +0.11 +1.31
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Guadalajara +0.13 +0.02 +0.40 +0.85

Ixtlahuacán de

los Membrillos
-0.41 -4.41 +4.04 +9.93

Juanacatlán +3.30 +1.13 +2.50 +1.93

Tlajomulco +0.50 +1.54 +0.76 +0.78

Tlaquepaque -0.64 +1.30 +0.68 +2.31

Tonalá -0.37 +1.21 +0.73 +1.54

Zapopan +0.50 +0.67 +0.92 +1.23

Zapotlanejo -0.77 +0.52 +8.62 +0.45

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.

Figura 9: Comparativo porcentual de trabajadores asegurados en el A.M.G 2022

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.
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V. TRABAJADORES ASEGURADOS EN CIUDADES

MEDIAS POR REGIÓN EN JALISCO 2022
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En esta sección se muestran los datos del empleo en las ciudades medias por región del

estado de Jalisco, con base en los trabajadores asegurados registrados ante el IMSS, de

forma general durante octubre del 2022.

Tabla 28. Comparativo porcentual de los asegurados en las principales ciudades regionales 2022

Municipio Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

Autlán +0.90 +0.78 -0.94 +4.55 -3.53 -0.46

Chapala +0.11 +0.68 -1.60 +1.28 -3.69 +3.10

Colotlán -2.89 -0.19 +8.95 +3.65 -2.34 -3.30

La Huerta -3.61 -1.94 -2.12 -0.28 -3.59 +1.96

Lagos de Moreno +2.69 -0.07 +1.66 -0.49 +0.16 +0.97

Ocotlán +0.58 +0.59 +0.53 -0.29 +0.63 +1.14

Puerto Vallarta +0.65 +1.26 +1.65 +0.13 +0.99 +0.81

Sayula +0.45 +3.47 +2.46 +0.45 -1.83 -1.62

Tala +4.75 +4.12 +0.52 -2.00 -10.28 -1.01

Tepatitlán -0.14 +1.01 -0.09 -0.39 -0.17 -0.85

Zapotlán el Grande +2.18 +2.66 +1.62 -1.94 -1.42 +0.29

Municipio Julio Agosto Septiembre Octubre

Autlán -5.52 +3.05 -0.87 +0.47

Chapala +3.52 +13.29 +9.78 +2.39

Colotlán +0.62 -0.77 -6.54 +0.16

La Huerta +0.81 0 +7.29 +2.48

Lagos de Moreno +0.34 +1.01 +2.47 +0.71

Ocotlán -1.16 +0.29 +1.17 +0.39

Puerto Vallarta +1.39 +0.58 +0.62 +1.90

Sayula -4.51 +1.19 +7.10 +1.48

Tala -3.87 +4.14 -1.76 +2.45

Tepatitlán +0.29 +0.44 +0.29 +0.69

Zapotlán el

Grande

-2.10 +4.17 +2.19 +0.07

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.
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Figura 10: Comparativo porcentual en las principales ciudades regionales en 2022 por mes

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.

Tabla 29. Datos del empleo en la ciudad de Lagos de Moreno 2022

Región Altos Norte

Lagos de

Moreno

Mes
Trabajadores

asegurados

Empleos

nuevos

Variación

mensual

Enero 35,170 +924 +2.69

Febrero 35,145 -25 -0.07

Marzo 35,730 +585 +1.66

Abril 35,554 -176 -0.49

Mayo 35,613 +59 +0.16

Junio 35,960 +347 +0.97

Julio 36,085 +125 +0.34

Agosto 36,451 +366 +1.01

Septiembre 37,352 +901 +2.47

Octubre
37,619 +267

(+3,373 A.P.C)

(+3,3,373 A.A)

+0.71

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.
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Tabla 30. Datos del empleo en la ciudad de Tepatitlán 2022

Región Altos Sur

Tepatitlán

Mes
Trabajadores

asegurados

Empleos

nuevos

Variación

mensual

Enero 37,805 -54 -0.14

Febrero 38,190 +385 +1.01

Marzo 38,154 -36 -0.09

Abril 38,003 -151 -0.39

Mayo 37,938 -65 -0.17

Junio 37,614 -324 -0.85

Julio 37,725 +111 +0.29

Agosto 37,893 +168 +0.44

Septiembre 38,004 +111 +0.29

Octubre

38,269 +265

(+410 A.P.C)

(+410 A.A)

+0.69

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.

Tabla 31. Datos del empleo en la ciudad de Ocotlán 2022

Región Ciénega

Ocotlán

Mes
Trabajadores

asegurados

Empleos

nuevos

Variación

mensual

Enero 21,847 +126 +0.58

Febrero 21,978 +131 +0.59

Marzo 22,096 +118 +0.53

Abril 22,030 -66 -0.29

Mayo 22,170 +140 +0.63

Junio 22,423 +253 +1.14

Julio 22,161 -262 -1.16

Agosto 22,226 +65 +0.29

Septiembre 22,488 +262 +1.17

Octubre

22,576 +88

(+855 A.P.C)

(+855 A.A)

+0.39

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.
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Tabla 32. Datos del empleo en la ciudad de Puerto Vallarta 2022

Región Costa Sierra Occidental

Puerto

Vallarta

Mes
Trabajadores

asegurados

Empleos

nuevos

Variación

mensual

Enero 71,038 +463 +0.65

Febrero 71,935 +897 +1.26

Marzo 73,125 +1,190 +1.65

Abril 73,222 +97 +0.13

Mayo 73,954 +732 +0.99

Junio 74,557 +603 +0.81

Julio 75,600 +1,043 +1.39

Agosto 76,042 +442 +0.58

Septiembre 76,520 +478 +0.62

Octubre

77,980 +1,460

(+7,405 A.P.C)

(+7,405 A.A)

+1.90

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.

Tabla 33. Datos del empleo en la ciudad de La Huerta 2022

Región Costa Sur

La

Huerta

Mes
Trabajadores

asegurados
Empleos nuevos

Variación

mensual

Enero 2,210 -83 -3.61

Febrero 2,167 -43 -1.94

Marzo 2,121 -46 -2.12

Abril 2,115 -6 -0.28

Mayo 2,039 -76 -3.59

Junio 2,079 +40 +1.96

Julio 2,096 +17 +0.81

Agosto 2,096 0 0

Septiembre 2,249 +153 +7.29

Octubre

2,305 +56

(+12 A.P.C)

(+12 A.A)

+2.48

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.
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Tabla 34. Datos del empleo en la ciudad de Sayula 2022

Región Lagunas

Sayula

Mes
Trabajadores

asegurados

Empleos

nuevos

Variación

mensual

Enero 5,127 +23 +0.45

Febrero 5,305 +178 +3.47

Marzo 5,436 +131 +2.46

Abril 5,461 +25 +0.45

Mayo 5,361 -100 -1.83

Junio 5,274 -87 -1.62

Julio 5,036 -238 -4.51

Agosto 5,096 +60 +1.19

Septiembre 5,458 +362 +7.10

Octubre

5,539 +81

(+435 A.P.C)

(+435 A.A)

+1.48

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.

Tabla 35. Datos del empleo en la ciudad de Colotlán 2022

Región Norte

Colotlán

Mes
Trabajadores

asegurados

Empleos

nuevos

Variación

mensual

Enero 604 -18 -2.89

Febrero 603 -1 -0.16

Marzo 657 +54 +8.95

Abril 681 +24 +3.65

Mayo 665 -16 -2.34

Junio 643 -22 -3.30

Julio 647 +4 +0.62

Agosto 642 -5 -0.77

Septiembre 600 -42 -6.54

Octubre
601 +1

(-21 A.P.C)

(-21 A.A.)

+0.16
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Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.

Tabla 36. Datos del empleo en la ciudad de Autlán 2022

Región Sierra de Amula

Autlán

Mes
Trabajadores

asegurados

Empleos

nuevos

Variación

mensual

Enero 11,310 +101 +0.90

Febrero 11,399 +89 +0.78

Marzo 11,291 -108 -0.94

Abril 11,805 +514 +4.55

Mayo 11,388 -417 -3.53

Junio 11,335 -53 -0.46

Julio 10,709 -626 -5.52

Agosto 11,036 +327 +3.05

Septiembre 10,939 -97 -0.87

Octubre

10,991 +52

(-218 A.P.C)

(-218 A.A.)

+0.47

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.

Tabla 37. Datos del empleo en la ciudad de Zapotlán el Grande 2022

Región Sur

Zapotlán

el Grande

Mes
Trabajadores

asegurados

Empleos

nuevos

Variación

mensual

Enero 36,578 +782 +2.18

Febrero 37,553 +975 +2.66

Marzo 38,164 +611 +1.62

Abril 37,423 -741 -1.94

Mayo 36,888 -535 -1.42

Junio 36,997 +109 0.29

Julio 36,220 -777 -2.10

Agosto 37,733 +1,513 +4.17

Septiembre 38,561 +828 +2.19
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Octubre
38,589 +28

(+2,793 A.P.C)

(+2,793 A.A)

+0.07

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.

Tabla 38. Datos del empleo en la ciudad de Chapala 2022

Región Sureste

Chapala

Mes
Trabajadores

asegurados

Empleos

nuevos

Variación

mensual

Enero 5,957 +7 +0.11

Febrero 5,998 +41 +0.68

Marzo 5,902 -96 -1.60

Abril 5,978 +76 +1.28

Mayo 5,757 -221 -3.69

junio 5,936 +179 +3.10

Julio 6,145 +209 +3.52

Agosto 6,962 +817 +13.29

Septiembre 7,643 +681 +9.78

Octubre

7,826 +183

(+1,876 A.P.C)

(+1,876 A.A)

+2.39

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.

Tabla 39. Datos del empleo en la ciudad de Tala 2022

Región Valles

Tala

Mes
Trabajadores

asegurados

Empleos

nuevos

Variación

mensual

Enero 15,795 +717 +4.75

Febrero 16,447 +652 +4.12

Marzo 16,534 +87 +0.52

Abril 16,203 -331 -2.00

Mayo 14,537 -1,666 -10.28

Junio 14,389 -148 -1.01

Julio 13,832 -557 -3.87

Agosto 14,406 +574 +4.14

Septiembre 14,152 -254 -1.76
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Octubre

14,500 +348

(-578 A.P.C)

(-578 A.A)

+2.45

Fuente: Elaboración propia con datos del IMSS, obtenidos del IIEG.
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